1-48/2024

УИД: 35RS0006-01-2023-001627-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 02 февраля 2024 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Казариновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Великоустюгского межрайонного прокурора Подволоцкой В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника Карелина А.С., 

при секретаре Бушмаковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу начальника Великоустюгского почтамта УФПС ВО АО «Почта России» о приеме работника на работу №к/пр от 19.03.2021, ФИО1 с 19.03.2021 назначена на должность начальника ОПС ....

В соответствии с п.п. 2.2.1, 2.2.4, 2.2.10, 2.2.14, 2.2.15, 2.2.26, 2.2.28, трудового договора № от 19.03.2021, ФИО1 по должности начальника ОПС ... обязана: при осуществлении трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с указанным договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размере и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации; нести материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных ценностей, в случаях и порядке установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно положениям п.п. 3.3, 3.6.1, 3.9.19 должностной инструкции начальника ОПС, утвержденной директором УФПС ВО АО «Почта России», начальник ОПС обязан соблюдать требования законодательства РФ, локальных нормативных актов Общества, правила внутреннего трудового распорядка; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств. 

В соответствии п.п.«а, б, в, г, д» п.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 500-мо от 19.03.2021, начальник ОПС ... ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного Работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется бережно относится к переданному для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества. 

Таким образом, с 19.03.2021 ФИО1, являлась должностным лицом, выполняющим на постоянной основе в ОПС ... Великоустюгского почтамта УФПС ВО АО «Почта России» административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. 

После назначения на должность начальника ОПС ..., в период с 01.12.2021 по 26.05.2023, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств из операционной кассы отделения почтовой связи, к которой она имела непосредственный доступ. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, в вышеуказанный период, находясь в помещении ОПС ... по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия в области распоряжения вверенных ей денежных средств, путем присвоения похитила из операционной кассы отделения почтовой связи вверенные ей АО «Почта России» наличные денежные средства в размере 49 999 рублей 82 копейки, путем их присвоения. 

Похищенными денежными ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 49 999 рублей 82 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что в период с декабря 2021 по 26.05.2023 она, будучи начальником ОПС ... Великоустюгского почтамта, похитила из операционной кассы указанного отделения связи денежные средства в сумме 49 999 рублей 82 копейки, указанные денежные средства, похитила из кассы в виду сложного семейного финансового положения, потратила их на различные нужды, в том числе, на оплату коммунальных услуг. Указанные денежные средства планировала возместить, но недостача была обнаружена. В настоящий момент ею полностью погашена недостача, то есть, возмещен причиненный АО «Почта России» материальный ущерб (т.2 л.д.44-48, т.2 л.д.59-62). 

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2 о том, что у Великоустюгского почтамта имеются структурные подразделения (отделения почтовой связи) в населенных пунктах Великоустюгского муниципального округа, в том числе, отделение почтовой связи ..., расположенное по адресу: .... Приказом от 19.03.2021 в отделение почтовой связи ... была принята на работу ФИО1 на должность начальника ОПС .... При этом, ФИО1 по внутреннему совместительству также работала на должности почтальона. В ОПС ... ФИО1 была единственным работником. При трудоустройстве ФИО1 была ознакомлена и подписала все необходимые документы, а именно: приказ о приеме на работу, трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должную инструкцию. Перед назначением на должность была проведена ревизия, недостачи не имелось, в последующем в отделении также проводились ревизии, недостач выявлено не было. Доступ в ОПС ... имелся только у ФИО1, ключи были только у последней. В рабочее время в ОПС находилась из работников только ФИО1, все остальное время ОПС закрыто, здание поставлено на звуковую сигнализацию, охрана здания не осуществляется. Фактов незаконного проникновения в ОПС, хищения денежных средств, за весь период не было. Нареканий по недостаче к работе ФИО1 не было до 26 мая 2023 года. В конце мая 2023 года, в ОПС ... проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, которая проходила с участием ФИО1 После проведения указанной проверки, была выявлена недостача фактически наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 49999,82 рублей. С результатами проверки ФИО1 была ознакомлена под роспись. После проведенной ревизии ФИО1 осталась на работе, в счет погашения недостачи у нее удерживается часть заработной платы. В настоящий момент весь ущерб, который ФИО1 причинила Великоустюгскому почтамту, возмещен в полном объеме. В настоящее время ФИО1 перевелась в центральное ОПС Великоустюгского почтамта, занимает должность оператора почтовой связи и по совместительству кладовщика. По возможности, уголовное дело в отношении ФИО1 просит прекратить, поскольку ущерб та полностью погасила. В случае если уголовное дело прекратить нельзя, то просит назначить ФИО1 минимальное наказание, насколько это допускает действующее законодательство (т.2 л.д.85-89); 

- оглашенными показаниями свидетелей К.Н., М.В. и Т.А., из которых следует, что в соответствии с приказом начальника Великоустюгского почтамта от 26.05.2023 № 21.1 в ОПС ... 26.05.2023 была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, по результатам которой выявлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 49999,82 рублей. Они входили в состав ревизионной комиссии. В ходе инвентаризации установлено, что ФИО1 была нарушена кассовая дисциплина, а именно: она не вела отчета по форме 55 выдачи наличных денежных средств в доставку почтальону, не сверяла остатки денежных средств с остатком кассы, не вела первичную документацию. Как позднее выяснилось, таким образом, ФИО1 пыталась замаскировать осуществляемые ей хищения на постоянной основе. С результатами проверки ФИО1 была ознакомлена, факт недостачи денежных средств не оспаривала. По факту недостачи наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 49999,82 рублей ФИО1 пояснила, что оплатила данными денежными средствами свои коммунальные платежи, деньги в кассу обратно не внесла. Считают, что ФИО1 присвоила себе денежные средства. На данный момент ФИО1 продолжает свою трудовую деятельность в данном отделении почты, с зарплаты после проведения ревизии, частично удерживается часть денежных средств в счет оплаты недостачи. Заявление на удержание денежных средств с зарплаты ФИО1 написала собственноручно (т.2 л.д. 91-95, т.2 л.д.96-99, т.2 л.д.100-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2023 года - помещения отделения почтовой связи ..., расположенного в здании по адресу: .... Дверь и запорные устройства следов взлома и повреждений не имеют. В коридоре помещения справа расположен вход отделение почтовой связи. На окнах и двери отделения связи установлена сигнализация. Внутреннее помещение отделения разделено деревянным барьером, за которым расположено рабочее место начальника отделения связи, стеллажи с товарами и сейф. На рабочем месте начальника отделения связи находится компьютер, многофункциональное устройство, кассовый аппарат (т.2 л.д.105-110);

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ... от 26.05.2023, из которого следует, что по результатам проверки выявлено расхождение в остатке кассы ОПС на начало дня на сумму 50 000 рублей (предъявлено менее чем должно быть (т.1 л.д.54-59);

- справкой об исследовании документов № 9/227 от 20.10.2023, из итоговой части которой следует, что недостача денежных средств в кассе по состоянию на начало дня 26.05.2023 составила 49, 999, 82 руб. (142 336,99 – 92 337,17) (т.1 л.д.108-189);

- копией Устава АО «Почта России», согласно которому в соответствии с п.5 раздела I Устава, утвержденного распоряжением Правительства РФ № 2131-р от 20.09.2019, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «Почта России» является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли (т.1 л.д.191-223);

- копией выписки из протокола правления АО «Почта России» с приложением в виде типового Положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, с прилагаемым перечнем почтамтов АО «Почта России» с указанием их филиала (по субъектам Российской Федерации), согласно которому Управление федеральной почтовой связи Вологодской области АО «Почта России» является филиалом АО «Почта России», в состав которого входит обособленное подразделение – Великоустюгский почтамт (т.1 л.д.224-248);

- копией приказа №к/пр от 19.03.2021 о приеме ФИО1 на должность начальника ОПС ... с 19.03.2021 (т.2 л.д.2);

- копией трудового договора № от 19.03.2021, с последующими дополнительными соглашениями к нему, согласно которому в соответствии с п.п. 2.2.1, 2.2.4, 2.2.10, 2.2.14, 2.2.15, 2.2.26, 2.2.28 ФИО1 по должности начальника ОПС ... обязана: при осуществлении трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с указанным договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размере и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации; нести материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных ценностей, в случаях и порядке установленных действующим законодательством Российской Федерации (т.2 л.д.3-13);

- копией должностной инструкции начальника ОПС ... ФИО1, согласно положениям п.п. 3.3, 3.6.1, 3.9.19 которой, начальник ОПС обязан соблюдать требования законодательства РФ, локальных нормативных актов Общества, правила внутреннего трудового распорядка; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств (т.2 л.д.14-20);

- копией договора №-мо от 19.03.2021 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1, согласно которому начальник ОПС ... ФИО1 несет полную материальную ответственность (т.2 л.д.21);

- справкой Великоустюгского почтамта от 20.11.2023 о том, что в ОПС ... ревизия производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других товарно-материальных ценностей производилась в декабре 2021 года. На момент проведения данного вида проверок расхождений фактического остатка денежных средств в кассе с бухгалтерскими данными не выявлено (т.2 л.д.36);

- сведениями о поступлении денежных средств в кассу ОПС ..., согласно которым в указанную кассу регулярно поступали денежные средства (т.2 л.д.37-41);

- справкой УФПС Вологодской области от 20.11.2023 согласно которой из заработной платы ФИО1 с июня 2023 года удержано 66 344 рубля 77 копеек в счет погашения задолженности по недостаче при инвентаризации (т.2 л.д.42);

Данные доказательства получены в соответствии с положениями УПК РФ и отвечают требованиям относимости и допустимости.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» вменен обоснованно, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием соответствующих должностных полномочий начальника ОПС АО «Почта России». 

Исходя из этого, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 психически здорова, в связи с чем, ее следует признать вменяемой и способной нести уголовную ответственность.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, трудоустроена, характеризуется положительно, ее семейное и материальное положение, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение причиненного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание согласно санкции ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, наказание ему следует назначить с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Решая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о наличии или отсутствии оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом положений постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что данные фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, то есть имеются основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления с тяжкого на средней тяжести.

С учетом изменения категории преступления, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, позиции потерпевшей, положений ст.76 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и за данное преступление назначить ей наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком ОДИН год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц, в установленные дни являться на регистрацию в данный государственный орган,

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и собственность граждан и организаций.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с тяжкого на средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания, со снятием судимости.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья - Казаринова Т.В.

копия верна: судья -